

選 考 結 果 総 括 表

府省庁名 農林水産省

役職		現任者				就任者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任 年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)農業・食品 産業技術総合 研究機構	副理事長	西川 孝一	60	H19.8.1	農林水産省 生産局長 [OB]	米山 忠克	64	国立大学法人 東京大学名誉教授	応募総数 16 名 ↓ 書類選考 ↓ (5 名) 面接 ↓ (3 名) 任命権者が選任 ↓ 所管大臣に協議(※1)
(独)農業・食品 産業技術総合 研究機構	理事 (個別業務 管理担当)	丸山 清明	63	H18.8.15	農林水産省 農林水産技術会議事 務局研究総務官 [OB]	佐々木昭博	58	農林水産省 農林水産技術会議事 務局長 [役員出向]	応募総数 5 名 ↓ 書類選考 ↓ (2 名) 面接 ↓ (0 名) 適任者なし 推薦方式に移行 任命権者が提示 ↓ (2 名) 推薦委員会 ↓ (2 名) 任命権者が選任 ↓ 所管大臣に協議(※1)

※1 1 名に絞り込む前の候補者の情報と併せて大臣に協議。

※2 公務員OB該当者は、現任者及び就任者の「現(前)職」欄に[OB]と記載。

選 考 結 果 総 括 表

府省庁名 農林水産省

役職		現任者				就任者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任 年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)農業・食品 産業技術総合 研究機構	監事	古山 大助	62	H18.8.15	農林水産省 大臣官房厚生課長 [OB]	小林 健一	60	公認会計士	応募総数 7 名 ↓ 書類選考 ↓ (4 名) 面接 ↓ (2 名) 任命権者が選任
(独)森林総合 研究所	監事	山崎 栄一	64	H20.4.1	自治省 大臣官房付審議官 [OB]	滑志田 隆	58	大学共同利用機関法 人 情報・システム研 究機構 統計数理研 究所広報室参与	応募総数 9 名 ↓ 書類選考 ↓ (6 名) 面接 ↓ (2 名) 任命権者が選任

※1 1 名に絞り込む前の候補者の情報と併せて大臣に協議。

※2 公務員OB該当者は、現任者及び就任者の「現(前)職」欄に[OB]と記載。

選 考 結 果 総 括 表

府省庁名 農林水産省

役職		現任者				就任者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任 年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)水産総合 研究センター	理事長	中前 明	59	H20.7.22	水産庁次長 [OB]	松里 壽彦	65	国立大学法人 弘前大学北日本新エ ネルギー研究センタ ー特任研究員	応募総数 15 名 ↓ 書類選考 ↓(5 名) 面接 ↓(2 名) 任命権者が選任
(独)水産総合 研究センター	監事	齋藤 彰範	61	H18.7.1	財務省 大臣官房付(独立行政 法人造幣局東京支局 長) [OB]	杉田 賢一	60	塩元売協同組合専務 理事	応募総数 12 名 ↓ 書類選考 ↓(6 名) 面接 ↓(2 名) 任命権者が選任

※1 1 名に絞り込む前の候補者の情報と併せて大臣に協議。

※2 公務員OB該当者は、現任者及び就任者の「現(前)職」欄に[OB]と記載。

独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構役員名簿新旧対照表

	現任者							就任者			任命権者	発令日
	役職	氏名	年齢	当初就任年月日	任期年	満了予定年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
公募	理事長	堀江 武	67歳	18. 4. 1	4	22. 3. 31	京都大学大学院農学研究科教授	再任			農林水産大臣 (閣議口頭了解)	H22. 4. 1
	副理事長	西川 孝一	60歳	19. 8. 1	4	22. 3. 31	農林水産省生産局長	米山 忠克	64歳	国立大学法人東京大学名誉教授 【公募】	理事長	H22. 4. 1
	理事	石島 一郎	54歳	21. 5. 1	2	22. 3. 31	農林水産省大臣官房付 【役員出向】 (独) 農業者年金基金理事19. 7. 10~21. 3. 31)	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	小鞠 昭彦	50歳	21. 7. 14	2	22. 3. 31	国立大学法人一橋大学大学院法学研究科教授 【役員出向】 (国税庁長官官房会計課長)	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	長谷川 裕	57歳	21. 1. 5	2	22. 3. 31	農林水産省農林水産技術会議事務局付 (独) 農業・食品産業技術総合研究機構生物系特定産業技術研究支援センター選考・評価委員会事務局長 【役員出向】	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	福元 将志	60歳	21. 4. 1	2	22. 3. 31	(独) 農業・食品産業技術総合研究機構果樹研究所長	松本 光人	58歳	(独) 農業・食品産業技術総合研究機構畜産草地研究所長	理事長	H22. 4. 1
	理事	大川 安信	58歳	21. 4. 1	2	22. 3. 31	(独) 農業生物資源研究所統括研究主幹	再任			理事長	H22. 4. 1
公募	理事	八巻 正	61歳	21. 4. 1	2	22. 3. 31	(独) 農業・食品産業技術総合研究機構東北農業研究センター所長	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	丸山 清明	63歳	18. 8. 15	2	22. 3. 31	農林水産省農林水産技術会議事務局研究総務官	佐々木 昭博	58歳	農林水産技術会議事務局長 【役員出向】 【公募】	理事長	H22. 4. 1
	理事	小前 隆美	60歳	19. 4. 1	2	22. 3. 31	(独) 農業・食品産業技術総合研究機構農村工学研究所企画管理部長	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	行本 修	60歳	21. 4. 1	2	22. 3. 31	(独) 農業・食品産業技術総合研究機構生物系特定産業技術研究支援センター企画部長	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	林 徹	60歳	18. 4. 1	2	22. 3. 31	(独) 食品総合研究所企画調整部長	林 清	58歳	(独) 農業・食品産業技術総合研究機構食品総合研究所企画管理部長	理事長	H22. 4. 1
	監事	伊東 映仁	60歳	18. 4. 1	2	22. 3. 31	日本たばこ産業(株) コーポレート人事部顧問	再任			農林水産大臣	H22. 4. 1
	監事	菊地 弘美	57歳	21. 7. 14	2	22. 3. 31	農林水産省大臣官房付 (国土交通省北海道開発局次長) 【役員出向】	再任			農林水産大臣	H22. 4. 1
公募	監事	古山 大助	62歳	18. 8. 15	2	22. 3. 31	農林水産省大臣官房厚生課長	小林 健一	60歳	公認会計士 【公募】	農林水産大臣	H22. 4. 1

平成18年4月1日に(独)農業者大学校、(独)農業工学研究所、(独)食品総合研究所を統合

(独) 農業・食品産業技術総合研究機構副理事長選任理由

本法人は、農業及び食品産業に関する技術の向上、生物系特定産業（農林水産業、食品産業、醸造業等）技術の高度化、農業を担う人材の育成及び農業機械化の促進に寄与することを目的とする。

そうした組織にあつて、本ポストには、理事長を補佐して本法人の業務を掌理し、産学官連携推進本部を統括するとともに、生物系特定産業技術研究支援センターの業務である民間研究促進業務、特例業務、基礎的研究業務、農業機械化促進業務を的確に行うことが期待される。

本件公募に対しては、16人の応募があり、選考委員会による書類選考で5人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、高い評価を得た3人を理事長に提示し、これに基づき、農林水産大臣との協議を経た上で、理事長が米山忠克氏を選任したところである。

任命理由は、専門的な知識はもとより、組織のマネジメントや、海外での経験等も豊富であり、安定した組織運営が十分に期待できることなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて最も高く評価されたことによるものである。

(独) 農業・食品産業技術総合研究機構理事（個別業務管理担当）
選任理由

本法人は、農業及び食品産業に関する技術の向上、生物系特定産業（農林水産業、食品産業、醸造業等）技術の高度化、農業を担う人材の育成及び農業機械化の促進に寄与することを目的とする。

そうした組織にあって、本ポストには、農業に関する多分野の専門研究の知見を総合的に活用した新たな技術体系に係る開発研究のほか、その基盤となる専門研究のうち農業経営、農業情報、環境保全型農業等の試験研究を的確に推進することが期待される。

本件公募に対しては、5人の応募があり、選考委員会による書類選考で2人に絞られた候補者について選考委員会が面接を行ったところ、選考委員会として適任と即断できる者がおらず理事長の判断に一任するとの見解が示され、理事長が、当該候補者について本ポストに必要な深い知識・知見が不足していることが明らかであるとの判断をした。これを受けて、農林水産大臣との協議を経た上で、理事長が推薦委員会に2人の候補者を提示したところ、2人とも適任であるとの高い評価が得られ承認されたところである。これに基づき、改めて農林水産大臣との協議を経た上で、理事長が佐々木昭博氏を選任したところである。

任命理由は、研究者として高い業績を上げる一方で、研究機関や行政機関のリーダーとしても豊富な経験と実績を上げてきており、研究、行政両面の経験と改革に向けた真摯な姿勢は、本法人の理事職として研究組織の改革と効率化に大きく活かすことができるものと期待されることなどが、推薦委員会による面接を通じて高く評価されたことによるものである。

(独) 農業・食品産業技術総合研究機構監事選任理由

本法人は、農業及び食品産業に関する技術の向上、生物系特定産業（農林水産業、食品産業、醸造業等）技術の高度化、農業を担う人材の育成及び農業機械化の促進に寄与することを目的とする。

そうした組織にあって、本ポストには、本法人の業務の適正かつ効率的な運営を確保することを目的として監査を実施し、結果を理事長に提出すること、及び必要があると認める時は理事長又は農林水産大臣に意見を提出することが求められており、会計を含む業務全般について厳格に監査を行っていくことが期待される。

本件公募に対しては、7人の応募があり、選考委員会による書類選考で4人に絞られた候補者（うち1名辞退）について、選考委員会が面接を行った上で、高い評価を得た2人を農林水産大臣に提示し、これに基づき、農林水産大臣が小林健一氏を選任したところである。

任命理由は、民間での経験が豊富で、これを本法人での業務に活かすことが期待できることや、公認会計士であり、専門的な経験も豊富であることなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて最も高く評価されたことによるものである。

独立行政法人森林総合研究所役員名簿新旧対照表

	現 任 者						就 任 者			任 命 権 者	発 令 日	
	役 職	氏 名	年齢	当初就任 年 月 日	任期 年	満了予定 年 月 日	前 歴	氏 名	年齢			前 歴
※	理 事 長	鈴 木 和 夫	65歳	19. 4. 1	4	23. 3. 31	東京大学教授 日本大学教授				農林水産大臣 (閣議口頭了解)	
	理 事	町 田 治 之	63歳	20. 4. 1	2	22. 3. 31	ソニーピクチャーズエンタテインメント(株)代表取締役社長 ソニーエンジニアリング(株)取締役副社長 (独)緑資源機構理事長(19. 10. 1～20. 3. 31)	再 任			理事長	H22. 4. 1
	理 事	福 田 隆 政	57歳	21. 10. 1	2	23. 3. 31	林野庁国有林野部長 【役員出向】				理事長	
	理 事	大 河 内 勇	56歳	21. 4. 1	2	23. 3. 31	(独)森林総合研究所研究コーディネータ				理事長	
※	理 事	平 野 秀 樹	55歳	21. 4. 1	2	23. 3. 31	中部森林管理局長 【役員出向】				理事長	
	理 事	山 口 正 三	57歳	21. 4. 1	2	22. 3. 31	林野庁国有林野部付 【役員出向】 (独)森林総合研究所 森林農地整備センター総括審議役	再 任			理事長	H22. 4. 1
	理 事	角 田 豊	55歳	20. 4. 1	2	22. 3. 31	農林水産省農村振興局企画部事業計画課長 (独)緑資源機構理事(19. 10. 1～20. 3. 31) 【役員出向】	(ポスト廃止)			理事長	—
公募※	監事(非)	龍 久 仁 人	67歳	21. 4. 1	2	23. 3. 31	青森営林局長 日本林業土木(株)代表取締役社長				農林水産大臣	
	監事(非)	林 良 興	67歳	19. 4. 1	2	23. 3. 31	森林総合研究所研究管理官 木材利用推進協議会専務理事				農林水産大臣	
	監 事	山 崎 栄 一	64歳	20. 4. 1	2	22. 3. 31	自治省大臣官房付審議官 (学)自治医科大学監事(17. 7～)	滑 志 田 隆	58歳	大学共同利用機関法人 情報・システム 研究機構 統計数理研究所広報室参与 【公募】	農林水産大臣	H22. 4. 1

※は、(独)緑資源機構廃止に伴う、継承事業担当役員

(独) 森林総合研究所監事選任理由

本法人は、森林及び林業に関する総合的な試験及び研究等を行っているほか、旧緑資源機構から承継した水源林造成事業や農用地総合整備事業などの業務を行っている。

そうした組織にあつて、本ポストには、主に旧緑資源機構から承継した業務の適正かつ能率的な運営を図るため、会計を含む業務全般について監査を実施するとともに、必要があると認めるときは理事長又は農林水産大臣に意見を提出することが求められる。

本件公募に対しては、9人の応募があり、選考委員会による書類選考で6人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、高い評価を得た2人を農林水産大臣に提示し、これに基づき、農林水産大臣が滑志田 隆氏を選任したところである。

任命理由は、森林行政に詳しく、専門家として批判的に物事を見ることができる点で監事としてふさわしいことや、受け答えもしっかりしており、人柄も誠実である。また、マクロ・ミクロ両方の視点をもって、バランスよく業務を遂行することが期待できることなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて最も高く評価されたことによるものである。

独立行政法人水産総合研究センター役員名簿新旧対照表

	現任者							就任者			任命権者	発令日
	役職	氏名	年齢	当初就任年月日	任期年	満了予定年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
公募	理事長	中前 明	59歳	20. 7. 22	4	22. 3. 31	水産庁次長	松里 壽彦	65歳	国立大学法人弘前大学北日本新エネルギー研究センター特任研究員 【公募】	農林水産大臣 (閣議口頭了解)	H22. 4. 1
	理事	秋本 佳則	53歳	21. 7. 14	2	22. 3. 31	農林水産省大臣官房付 【役員出向】	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	石塚 吉生	62歳	18. 4. 1	2	22. 3. 31	(独)水産総合研究センター遠洋水産研究所長	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	井上 潔	61歳	20. 4. 1	2	22. 3. 31	(独)水産総合研究センター西海区水産研究所長	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	長畠 大 四郎	54歳	21. 9. 1	2	22. 3. 31	水産庁資源管理部遠洋課長 【役員出向】	再任			理事長	H22. 4. 1
	理事	長尾 一 彦	56歳	20. 7. 4	2	22. 7. 3	水産庁資源管理部審議官 【役員出向】				理事長	
	監事	藤池 淳	54歳	20. 4. 1	2	22. 3. 31	東海農政局次長 【役員出向】	朝比奈 清	54歳	近畿中国森林管理局長 【役員出向】	農林水産大臣	H22. 4. 1
公募	監事	齋藤 彰 範	61歳	18. 7. 1	2	22. 3. 31	財務省大臣官房付 (独)造幣局東京支局長 (財)中小企業総合研究機構常勤監事	杉田 賢 一	60歳	塩元売協同組合専務理事 【公募】	農林水産大臣	H22. 4. 1

平成18年4月1日に(独)さけ・ます資源管理センターを統合

(独) 水産総合研究センター理事長選任理由

本法人は、水産に関する基礎から応用、実証に至る研究開発を一貫して行う総合的な研究開発機関であり、試験・研究及び実用化促進等を通じて、水産基本法の基本理念である「水産物の安定供給の確保」と「水産業の健全な発展」に貢献している。

そうした組織にあって、本ポストには、本法人を代表して、国際機関や国をはじめ国内関係機関と連絡調整を図りながら、リーダーシップを発揮し、その業務を総理して、中期目標や中期計画の達成に向けて業務を的確に遂行することが求められる。

本件公募に対しては、15人の応募があり、選考委員会による書類選考で5人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、高い評価を得た2人を農林水産大臣に提示し、これに基づき、農林水産大臣が松里壽彦氏を選任したところである。

任命理由は、本法人理事の経験があり、組織に精通していることや、研究者としての知見も豊富で、組織の運営や改革への貢献が期待されることなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて最も高く評価されたことによるものである。

(独) 水産総合研究センター監事選任理由

本法人は、水産に関する基礎から応用、実証に至る研究開発を一貫して行う総合的な研究開発機関であり、試験・研究及び実用化促進等を通じて、水産基本法の基本理念である「水産物の安定供給の確保」と「水産業の健全な発展」に貢献している。

そうした組織にあって、本ポストには、本法人の業務の適正性、財務及び会計の適正性を監査し、結果を理事長に通知するとともに、必要に応じ、理事長又は農林水産大臣に意見を提出することが求められている。

本件公募に対しては、12人の応募があり、選考委員会による書類選考で6人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、高い評価を得た2人を農林水産大臣に提示し、これに基づき、農林水産大臣が杉田賢一氏を選任したところである。

任命理由は、以前勤めていた企業において、研究部門を含む監査経験があることや、監査という業務に対する目的意識をしっかりと持っていることなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて最も高く評価されたことによるものである。

選考委員会の属性について

【農林水産省】

- ・独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構監事
- ・独立行政法人森林総合研究所監事

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ジャーナリスト	1名
・大学教授	2名
計	3名

- ・独立行政法人水産総合研究センター理事長
- ・独立行政法人水産総合研究センター監事

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ジャーナリスト	1名
・大学教授	1名
・その他	1名
計	3名

- ・独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構副理事長
- ・独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構理事

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ジャーナリスト	1名
・大学教授	2名
計	3名